
1 
 

 
 
Usted podrá consultar todos los precedentes, tesis jurisprudenciales y aisladas publicadas en el Semanario 

Judicial de la Federación, en: https://sjf.scjn.gob.mx/SJFHome/Index.html  
 
El Semanario Judicial de la Federación es un sistema digital de compilación, sistematización y difusión de los 

criterios obligatorios y relevantes emitidos por los órganos competentes del Poder Judicial de la Federación, 

a través de la publicación semanal de tesis jurisprudenciales, tesis aisladas y sentencias en la página de 

Internet de la Suprema Corte de Justicia de la Nación. 

 

Los viernes de cada semana se publicarán las tesis jurisprudenciales y aisladas del Pleno de la Suprema Corte 

de Justicia de la Nación, de sus Salas, de los Plenos Regionales y de los Tribunales Colegiados de Circuito; así 

como las sentencias dictadas en controversias constitucionales, en acciones de inconstitucionalidad y en 

declaratorias generales de inconstitucionalidad, así como la demás información que se estime pertinente 

difundir a través de dicho medio digital. 

 
 

TESIS 
 
 

Registro digital: 2025701 

Instancia: Segunda Sala 

Undécima Época 

Materias(s): Constitucional 

Tesis: 2a./J. 78/2022 (11a.) 

Fuente: Semanario Judicial de la Federación.  

Tipo: Jurisprudencia 
 
DERECHOS ADUANEROS. EL ARTÍCULO 40, INCISO M), DE LA LEY FEDERAL DE DERECHOS, QUE 
PREVÉ SU PAGO POR EL TRÁMITE Y EL OTORGAMIENTO DE INSCRIPCIONES, CONCESIONES Y 
AUTORIZACIONES EN EL REGISTRO DE EMPRESAS CERTIFICADAS, NO VULNERA EL PRINCIPIO DE 
EQUIDAD TRIBUTARIA (LEGISLACIÓN VIGENTE PARA LOS EJERCICIOS FISCALES DE 2015 A 2020). 
 
Hechos: Una persona moral promovió juicio de amparo en contra del artículo 40, inciso m), de la 
Ley Federal de Derechos, vigente para los ejercicios fiscales de 2015 a 2020, con motivo de su primer 
acto de aplicación. En primera instancia el Juez sobreseyó en el juicio y negó el amparo. Ante ello, 
la quejosa interpuso recurso de revisión competencia de la Suprema Corte de Justicia de la Nación. 
 
Criterio jurídico: La Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación determina que el 
artículo 40, inciso m), de la Ley Federal de Derechos, vigente para los ejercicios fiscales de 2015 a 
2020, que prevé el pago del derecho aduanero por el trámite y, en su caso, el otorgamiento de las 
inscripciones, concesiones y autorizaciones en el registro de empresas certificadas, no transgrede 
el principio de equidad tributaria. 
 

 
 

PRECEDENTES Y TESIS RELEVANTES DE LA SEGUNDA SALA DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN,  

PUBLICADAS EN EL SEMANARIO JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN  

DEL 6 AL 20 DE ENERO DE 2023 

 

https://sjf.scjn.gob.mx/SJFHome/Index.html
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Justificación: El artículo 40 de la Ley Federal de Derechos, vigente para los ejercicios fiscales de 2015 
a 2020, no transgrede el principio de equidad tributaria al no establecer las mismas cuotas para los 
derechos previstos en sus incisos a), j) y m), dado que la inscripción en el registro del despacho de 
mercancías; la inscripción en el registro de transportistas y la inscripción en el registro de empresas 
certificadas, respectivamente, no son un término de comparación válido, al no encontrarse en la 
misma situación. La actividad que desempeña el Estado para prestar el servicio no es la simple y 
llana inscripción, sino es distinta atendiendo al objetivo, requisitos y condiciones del registro en el 
que se inscribe la solicitud respectiva. No es obstáculo a lo expuesto que los referidos registros se 
encuentren establecidos como medios de control del ámbito aduanero, en razón de que responden 
a un distinto objetivo, requisitos y condiciones que cumplir por los contribuyentes, pues la actividad 
que desempeña el Estado por el servicio de inscripción en tales registros es diferente, por lo que no 
es posible comparar las cuotas que se pagan por cada uno de ellos. 
 
SEGUNDA SALA 
 
Amparo en revisión 305/2022. Autopartes Walker, S. de R.L. de C.V. 19 de octubre de 2022. Cinco 
votos de los Ministros Alberto Pérez Dayán, Luis María Aguilar Morales, Loretta Ortiz Ahlf, Javier 
Laynez Potisek y Yasmín Esquivel Mossa. El Ministro Javier Laynez Potisek manifestó que formularía 
voto concurrente. Ponente: Alberto Pérez Dayán. Secretario: Jorge Jiménez Jiménez. 
 
Tesis de jurisprudencia 78/2022 (11a.). Aprobada por la Segunda Sala de este Alto Tribunal, en 
sesión privada del siete de diciembre de dos mil veintidós.  
Esta tesis se publicó el viernes 06 de enero de 2023 a las 10:07 horas en el Semanario Judicial de la 
Federación y, por ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 09 de enero de 2023, 
para los efectos previstos en el punto noveno del Acuerdo General Plenario 1/2021. 
 

 
 

Registro digital: 2025702 

Instancia: Segunda Sala 

Undécima Época 

Materias(s): Constitucional 

Tesis: 2a./J. 76/2022 (11a.) 

Fuente: Semanario Judicial de la Federación.  

Tipo: Jurisprudencia 
 
DERECHOS ADUANEROS. EL ARTÍCULO 40, INCISO M), DE LA LEY FEDERAL DE DERECHOS, QUE 
PREVÉ SU PAGO POR EL TRÁMITE Y EL OTORGAMIENTO DE INSCRIPCIONES, CONCESIONES Y 
AUTORIZACIONES EN EL REGISTRO DE EMPRESAS CERTIFICADAS, Y LA REGLA 7.1.1., FRACCIÓN 
XVIII, DE LA PRIMERA RESOLUCIÓN DE MODIFICACIONES A LAS REGLAS GENERALES DE COMERCIO 
EXTERIOR PARA 2020, NO TRANSGREDEN LOS PRINCIPIOS DE SEGURIDAD JURÍDICA Y DE 
LEGALIDAD TRIBUTARIA (LEGISLACIÓN VIGENTE PARA LOS EJERCICIOS FISCALES DE 2015 A 2020). 
 
Hechos: Una persona moral promovió juicio de amparo en contra del artículo 40, inciso m), de la 
Ley Federal de Derechos, vigente para los ejercicios fiscales de 2015 a 2020 y de la regla 7.1.1., 
fracción XVIII, de la Primera Resolución de Modificaciones a las Reglas Generales de Comercio 
Exterior para 2020, con motivo de su primer acto de aplicación. En primera instancia el Juez 
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sobreseyó en el juicio y negó el amparo. Ante ello, la quejosa interpuso recurso de revisión 
competencia de la Suprema Corte de Justicia de la Nación. 
 
Criterio jurídico: La Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación determina que el 
artículo 40, inciso m), de la Ley Federal de Derechos, vigente para los ejercicios fiscales de 2015 a 
2020, que prevé el pago del derecho aduanero por el trámite y, en su caso, otorgamiento de 
inscripciones, concesiones y autorizaciones en el registro de empresas certificadas y la regla 7.1.1., 
fracción XVIII, de la Primera Resolución de Modificaciones a las Reglas Generales de Comercio 
Exterior para 2020, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 24 de julio de 2020, que 
establece que los interesados en obtener el Registro en el Esquema de Certificación de Empresas 
bajo las modalidades de IVA (impuesto al valor agregado) e IEPS (impuesto especial sobre 
producción y servicios), Comercializadora e Importadora, Operador Económico Autorizado y Socio 
Comercial Certificado, deberán cumplir con el pago del derecho a que se refiere el artículo 40 citado, 
no transgreden los principios de seguridad jurídica y de legalidad tributaria. 
 
Justificación: Los aludidos artículos no dejan en estado de incertidumbre a los contribuyentes, dado 
que son claros, precisos y exactos sobre el contenido y alcance del pago del derecho por el trámite 
y, en su caso, otorgamiento de inscripciones, concesiones y autorizaciones en el Registro de 
Empresas Certificadas. La Ley Federal de Derechos vigente en 2015 estableció el citado derecho, por 
lo que desde esa fecha se encuentra contemplado legalmente. Además, los elementos esenciales 
del derecho en comento se encuentran previstos en un acto formal y materialmente legislativo, es 
decir, el sujeto (personas interesadas en obtener la inscripción en el registro), el objeto (la 
prestación del servicio público de otorgamiento de la inscripción), la cuota (la cantidad en numerario 
a pagar) y la época de pago (anualmente), se establecen en la Ley Federal de Derechos, y la regla 
aludida sólo establece como requisito que se haya realizado el pago del referido derecho acorde a 
la fecha en que se solicite la inscripción, con lo que se genera certeza en la esfera jurídica de los 
contribuyentes. 
 
SEGUNDA SALA 
 
Amparo en revisión 305/2022. Autopartes Walker, S. de R.L. de C.V. 19 de octubre de 2022. Cinco 
votos de los Ministros Alberto Pérez Dayán, Luis María Aguilar Morales, Loretta Ortiz Ahlf, Javier 
Laynez Potisek y Yasmín Esquivel Mossa. El Ministro Javier Laynez Potisek manifestó que formularía 
voto concurrente. Ponente: Alberto Pérez Dayán. Secretario: Jorge Jiménez Jiménez. 
 
Tesis de jurisprudencia 76/2022 (11a.). Aprobada por la Segunda Sala de este Alto Tribunal, en 
sesión privada del siete de diciembre de dos mil veintidós. 
Esta tesis se publicó el viernes 06 de enero de 2023 a las 10:07 horas en el Semanario Judicial de la 
Federación y, por ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 09 de enero de 2023, 
para los efectos previstos en el punto noveno del Acuerdo General Plenario 1/2021. 
 

 
 

Registro digital: 2025703 

Instancia: Segunda Sala 

Undécima Época 

Materias(s): Constitucional 

Tesis: 2a./J. 77/2022 (11a.) 
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Fuente: Semanario Judicial de la Federación.  

Tipo: Jurisprudencia 
 
DERECHOS ADUANEROS. EL ARTÍCULO 40, INCISO M), DE LA LEY FEDERAL DE DERECHOS, QUE 
PREVÉ SU PAGO POR EL TRÁMITE Y EL OTORGAMIENTO DE INSCRIPCIONES, CONCESIONES Y 
AUTORIZACIONES EN EL REGISTRO DE EMPRESAS CERTIFICADAS, Y LA REGLA 7.1.1., FRACCIÓN 
XVIII, DE LA PRIMERA RESOLUCIÓN DE MODIFICACIONES A LAS REGLAS GENERALES DE COMERCIO 
EXTERIOR PARA 2020, NO VIOLAN EL PRINCIPIO DE IRRETROACTIVIDAD (LEGISLACIÓN VIGENTE 
PARA LOS EJERCICIOS FISCALES DE 2015 A 2020). 
 
Hechos: Una persona moral promovió juicio de amparo en contra del artículo 40, inciso m), de la 
Ley Federal de Derechos, vigente para los ejercicios fiscales de 2015 a 2020 y de la regla 7.1.1., 
fracción XVIII, de la Primera Resolución de Modificaciones a las Reglas Generales de Comercio 
Exterior para 2020, con motivo de su primer acto de aplicación. En primera instancia el Juez 
sobreseyó en el juicio y negó el amparo. Ante ello, la quejosa interpuso recurso de revisión 
competencia de la Suprema Corte de Justicia de la Nación. 
 
Criterio jurídico: La Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación determina que el 
artículo 40, inciso m), de la Ley Federal de Derechos, vigente para los ejercicios fiscales de 2015 a 
2020, que prevé el pago del derecho aduanero por el trámite y, en su caso, otorgamiento de 
inscripciones, concesiones y autorizaciones en el registro de empresas certificadas y la regla 7.1.1., 
fracción XVIII, de la Primera Resolución de Modificaciones a las Reglas Generales de Comercio 
Exterior para 2020, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 24 de julio de 2020, que 
establece que los interesados en obtener el Registro en el Esquema de Certificación de Empresas 
bajo las modalidades de IVA (impuesto al valor agregado) e IEPS (impuesto especial sobre 
producción y servicios), Comercializadora e Importadora, Operador Económico Autorizado y Socio 
Comercial Certificado, deberán cumplir con el pago del derecho a que se refiere el artículo 40 citado, 
no transgreden el principio de irretroactividad. 
 
Justificación: La obligación del pago del derecho por el servicio de trámite y, en su caso, el 
otorgamiento de las inscripciones, concesiones y autorizaciones en el registro de empresas 
certificadas, se previó por el legislador en un ordenamiento formal y materialmente legislativo, 
como lo es la Ley Federal de Derechos vigente desde el ejercicio fiscal de 2015, por lo que si la regla 
general administrativa aludida se publicó en el Diario Oficial de la Federación el 24 de julio del 2020, 
es claro que no puede considerarse transgredida la prohibición constitucional de retroactividad, 
pues la existencia del pago del derecho no se previó en ésta, sino en la ley. La regla general sólo 
prevé el pago del derecho como un requisito –entre otros– para poder acceder a la inscripción en 
el referido registro. 
 
SEGUNDA SALA 
 
Amparo en revisión 305/2022. Autopartes Walker, S. de R.L. de C.V. 19 de octubre de 2022. Cinco 
votos de los Ministros Alberto Pérez Dayán, Luis María Aguilar Morales, Loretta Ortiz Ahlf, Javier 
Laynez Potisek y Yasmín Esquivel Mossa. El Ministro Javier Laynez Potisek manifestó que formularía 
voto concurrente. Ponente: Alberto Pérez Dayán. Secretario: Jorge Jiménez Jiménez. 
 
Tesis de jurisprudencia 77/2022 (11a.). Aprobada por la Segunda Sala de este Alto Tribunal, en 
sesión privada del siete de diciembre de dos mil veintidós. 
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Esta tesis se publicó el viernes 06 de enero de 2023 a las 10:07 horas en el Semanario Judicial de la 
Federación y, por ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 09 de enero de 2023, 
para los efectos previstos en el punto noveno del Acuerdo General Plenario 1/2021. 
 

 
 

Registro digital: 2025726 

Instancia: Segunda Sala 

Undécima Época 

Materias(s): Administrativa 

Tesis: 2a./J. 68/2022 (11a.) 

Fuente: Semanario Judicial de la Federación.  

Tipo: Jurisprudencia 
 
RECURSO DE REVISIÓN FISCAL. ES INEXISTENTE EL CARGO DE “SUBDIRECTOR DE LO 
CONTENCIOSO, TITULAR DE ASUNTOS CONTENCIOSOS” EN EL INSTITUTO DE SEGURIDAD Y 
SERVICIOS SOCIALES DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO Y, POR LO TANTO, QUIEN SE OSTENTE 
CON ESE CARÁCTER CARECE DE LEGITIMACIÓN PARA INTERPONER DICHO RECURSO, EN 
SUPLENCIA POR AUSENCIA DEL TITULAR DE LA DIRECCIÓN NORMATIVA DE PROCEDIMIENTOS 
LEGALES Y DEL TITULAR DE ASUNTOS PENSIONARIOS, EN REPRESENTACIÓN DE LA AUTORIDAD 
DEMANDADA DEL INSTITUTO. 
 
Hechos: Los Tribunales Colegiados de Circuito contendientes adoptaron posturas discrepantes 
sobre un mismo punto de derecho, al analizar si quien se ostentó como Subdirector de lo 
Contencioso, Titular de Asuntos Contenciosos del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado, se encuentra legitimado para interponer el recurso de revisión fiscal contra 
una sentencia definitiva dictada por el Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en suplencia por 
ausencia del Titular de la Dirección Normativa de Procedimientos Legales y del Titular de Asuntos 
Pensionarios. Ambos órganos fundaron su determinación en los artículos 3, fracción I, inciso c), 6 y 
11, fracciones II, III, V, X, XIV y último párrafo, del Estatuto Orgánico del Instituto de Seguridad y 
Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado, sin embargo, uno de ellos estimó que tales 
preceptos no conceden legitimación a quien se ostentó con aquel carácter, mientras que el otro lo 
tuvo como legitimado en tales términos. 
 
Criterio jurídico: La Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación determina que del 
contenido de los artículos 3, fracción I, inciso c), 6 y 11, fracciones II, III, V, X, XIV y último párrafo, 
del Estatuto Orgánico del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado, 
no deriva la existencia del Subdirector de lo Contencioso, Titular de Asuntos Contenciosos, por lo 
tanto, quien se ostente con ese cargo carece de legitimación para interponer el recurso de revisión 
fiscal en suplencia por ausencia del Titular de la Dirección Normativa de Procedimientos Legales y 
del Titular de Asuntos Pensionarios, en representación de la autoridad demandada, todos de dicho 
Instituto. 
 
Justificación: Del contenido integral de los artículos 3, fracción I, inciso c), 6 y 11, fracciones II, III, V, 
X, XIV y último párrafo, del Estatuto Orgánico del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado, se desprende que no existe el “Subdirector de lo Contencioso, Titular de 
Asuntos Contenciosos”, por lo tanto, quien se ostente con ese cargo no se encuentra legitimado 
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para suplir por ausencia al Titular de la Dirección Normativa de Procedimientos Legales y al Titular 
de Asuntos Pensionarios, o que por así comparecer no cumpliera con el orden establecido para la 
suplencia, conforme a los artículos 6 y 11, último párrafo, del multicitado Estatuto Orgánico. Ello, al 
margen de que, en términos de alguna normatividad distinta que fue tomada en cuenta por los 
órganos colegiados cuyos criterios se confrontan en la especie, existan las denominaciones: a) 
Subdirector de lo Contencioso, y b) Titular de Asuntos Contenciosos. 
 
SEGUNDA SALA 
 
Contradicción de criterios 190/2022. Entre los sustentados por los Tribunales Colegiados Vigésimo 
Primero del Primer Circuito y Primero del Séptimo Circuito, ambos en Materia Administrativa. 19 de 
octubre de 2022. Mayoría de cuatro votos de los Ministros Alberto Pérez Dayán, Luis María Aguilar 
Morales, Loretta Ortiz Ahlf y Javier Laynez Potisek. Disidente: Yasmín Esquivel Mossa, quien 
manifestó formularía voto particular. Ponente: Alberto Pérez Dayán. Secretaria: María del Carmen 
Alejandra Hernández Jiménez. 
 
Criterios contendientes: 
 
El sustentado por el Vigésimo Primer Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer 
Circuito, al resolver la revisión fiscal 110/2022, y el diverso sustentado por el Primer Tribunal 
Colegiado en Materia Administrativa del Séptimo Circuito, al resolver la revisión fiscal 180/2021 y 
otras. 
 
Tesis de jurisprudencia 68/2022 (11a.). Aprobada por la Segunda Sala de este Alto Tribunal, en 
sesión privada de dieciséis de noviembre de dos mil veintidós.  
Esta tesis se publicó el viernes 06 de enero de 2023 a las 10:07 horas en el Semanario Judicial de la 
Federación y, por ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 09 de enero de 2023, 
para los efectos previstos en el punto noveno del Acuerdo General Plenario 1/2021. 
 

 
 

Registro digital: 2025752 

Instancia: Segunda Sala 

Undécima Época 

Materias(s): Laboral 

Tesis: 2a./J. 70/2022 (11a.) 

Fuente: Semanario Judicial de la Federación.  

Tipo: Jurisprudencia 
 
CERTIFICADOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR PARTICULARES EN UN JUICIO LABORAL. PARA TENER 
VALIDEZ DEBEN SER RATIFICADOS POR SUS EMISORES, DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 785 
DE LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO, VIGENTE A PARTIR DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2012. 
 
Hechos: Los Tribunales Colegiados de Circuito contendientes analizaron la determinación en la que 
una Junta de Conciliación y Arbitraje dotó o restó validez a certificados que no fueron ratificados 
por los médicos o médicas particulares que los emitieron, con base en el artículo 785 de la Ley 
Federal del Trabajo, vigente a partir del 1 de diciembre de 2012, aspecto sobre el cual arribaron a 
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soluciones discrepantes, pues mientras uno consideró que la autoridad laboral podía determinar 
discrecionalmente si era necesaria dicha ratificación, los otros dos razonaron que era indispensable 
que se efectuara para dar validez al certificado. 
 
Criterio jurídico: La Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación determina que los 
certificados emitidos por médicos o médicas particulares para justificar la incomparecencia ante las 
Juntas de Conciliación y Arbitraje deben ser ratificados para tener validez. 
 
Justificación: El artículo 785 de la Ley Federal del Trabajo, vigente a partir del 1 de diciembre de 
2012, establece que los certificados médicos expedidos por instituciones públicas de seguridad 
social no requieren ser ratificados; por ende, si la persona legisladora dispuso expresamente que 
únicamente aquéllos se encuentran exentos de ratificación, se concluye que los certificados 
expedidos por médicos o médicas particulares sí deben ratificarse para tener validez; decisión que 
se adhiere a la finalidad de la reforma respectiva, tendente a brindar celeridad y certeza al proceso 
laboral en observancia al artículo 17 de la Constitución Federal. 
 
SEGUNDA SALA. 
 
Contradicción de criterios 217/2022. Entre los sustentados por los Tribunales Colegiados Primero 
en Materias Civil y de Trabajo del Décimo Quinto Circuito, Tercero en Materias Civil y de Trabajo del 
Vigésimo Primer Circuito y Primero en Materia de Trabajo del Décimo Sexto Circuito. 26 de octubre 
de 2022. Cinco votos de los Ministros Alberto Pérez Dayán, Luis María Aguilar Morales, Loretta Ortiz 
Ahlf, Javier Laynez Potisek y Yasmín Esquivel Mossa. Ponente: Javier Laynez Potisek. Secretaria: 
Alma Ruby Villarreal Reyes. 
 
Tesis y criterios contendientes: 
 
El Primer Tribunal Colegiado en Materia de Trabajo del Décimo Sexto Circuito, al resolver el amparo 
directo 974/2018, el cual dio origen a la tesis aislada XVI.1o.T.61 L (10a.), de rubro: "CERTIFICADOS 
EXPEDIDOS POR MÉDICOS PARTICULARES EN EL PROCEDIMIENTO LABORAL. DEBEN SER 
RATIFICADOS POR SU AUTOR PARA ADQUIRIR VALOR PROBATORIO.", publicada en el Semanario 
Judicial de la Federación del viernes 18 de octubre de 2019 a las 10:28 horas, y en la Gaceta del 
Semanario Judicial de la Federación, Décima Época, Libro 71, Tomo IV, octubre de 2019, página 
3471, con número de registro digital: 2020834; 
 
El Tercer Tribunal Colegiado en Materias Civil y de Trabajo del Vigésimo Primer Circuito, al resolver 
los amparos directos 362/2019 y 327/2019, los cuales dieron origen a la tesis aislada XXI.3o.C.T.3 L 
(10a.), de rubro: "CERTIFICADO EXPEDIDO POR UN MÉDICO PARTICULAR EN EL JUICIO LABORAL. AL 
NO PROVENIR DE UNA INSTITUCIÓN PÚBLICA DE SEGURIDAD SOCIAL, REQUIERE DE RATIFICACIÓN.", 
publicada en el Semanario Judicial de la Federación del viernes 29 de noviembre de 2019 a las 10:40 
horas, y en la Gaceta del Semanario Judicial de la Federación, Décima Época, Libro 72, Tomo III, 
noviembre de 2019, página 2267, con número de registro digital: 2021158; y, 
 
El sustentado por el Primer Tribunal Colegiado en Materias Civil y de Trabajo del Décimo Quinto 
Circuito, al resolver el amparo directo 155/2021. 
 
Tesis de jurisprudencia 70/2022 (11a.). Aprobada por la Segunda Sala de este Alto Tribunal, en 
sesión privada del dieciséis de noviembre de dos mil veintidós. 
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Esta tesis se publicó el viernes 13 de enero de 2023 a las 10:14 horas en el Semanario Judicial de la 
Federación y, por ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 16 de enero de 2023, 
para los efectos previstos en el punto noveno del Acuerdo General Plenario 1/2021. 
 
 

PRECEDENTES 
 
 

Registro digital: 31199 

Asunto: CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 121/2021. 

Undécima Época 

Fuente: Semanario Judicial de la Federación. Libro 21, Enero de 2023, página 0 

Instancia: Segunda Sala 

https://sjfsemanal.scjn.gob.mx/detalle/ejecutoria/31199  
 
IV. DEUDA PÚBLICA ESTATAL Y MUNICIPAL. BASES CONSTITUCIONALES QUE RIGEN SU 
AUTORIZACIÓN. 
V. DEUDA PÚBLICA ESTATAL Y MUNICIPAL. EXIGENCIAS Y PRINCIPIOS PREVISTOS POR EL 
ARTÍCULO 117, FRACCIÓN VIII, DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 
MEXICANOS. 
VI. DEUDA PÚBLICA ESTATAL Y MUNICIPAL. ES ATRIBUCIÓN DE LOS ESTADOS Y MUNICIPIOS LA 
CONTRATACIÓN DE OBLIGACIONES O EMPRÉSTITOS BAJO LAS MEJORES CONDICIONES DE 
MERCADO SIEMPRE QUE SE DESTINEN A INVERSIONES PÚBLICAS PRODUCTIVAS O A SU 
REFINANCIAMIENTO O REESTRUCTURA Y NO CONTRAVENGAN LAS BASES ESTABLECIDAS EN LA 
CONSTITUCIÓN GENERAL Y EN LAS LEYES LOCALES. 
VII. DEUDA PÚBLICA MUNICIPAL. LOS EMPRÉSTITOS SON INGRESOS MUNICIPALES NO SUJETOS 
AL RÉGIMEN DE LIBRE ADMINISTRACIÓN HACENDARIA. 
VIII. DEUDA PÚBLICA. ES TODA AQUELLA OPERACIÓN DE LA QUE RESULTA EL INGRESO DE 
RECURSOS POR FINANCIAMIENTO AL ESTADO Y UN CORRELATIVO EGRESO DE RECURSOS 
PÚBLICOS PARA SOLVENTAR PRESTACIONES QUE RESULTEN RELACIONADAS. 
IX. DEUDA PÚBLICA EN EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA. EL DECRETO IMPUGNADO POR EL CUAL 
EL EJECUTIVO LOCAL SE ASUME COMO OBLIGADO PRINCIPAL, EN LUGAR DE SOLIDARIO O 
SUSTITUTO, EN LOS FINANCIAMIENTOS A LARGO PLAZO CONTRATADOS POR LAS COMISIONES 
ESTATALES DE SERVICIOS PÚBLICOS DE MEXICALI, TIJUANA, TECATE Y ENSENADA NO GENERA NI 
CONSTITUYE DEUDA PÚBLICA EN TANTO QUE SÓLO IMPLICA LA MODIFICACIÓN DEL GRADO DE 
EXIGIBILIDAD DE AQUÉL SOBRE EL CRÉDITO PREVIAMENTE ADQUIRIDO POR TALES COMISIONES, 
POR LO QUE NO SE VULNERA LA FACULTAD DEL CONGRESO LOCAL PARA LA APROBACIÓN DE LOS 
EMPRÉSTITOS ESTATALES (DECRETO DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA, 
MEDIANTE EL CUAL SU TITULAR SE ASUME COMO OBLIGADO PRINCIPAL, EN LUGAR DE DEUDOR 
SOLIDARIO O SUSTITUTO, EN LOS FINANCIAMIENTOS Y OBLIGACIONES DE DEUDA PÚBLICA A 
LARGO PLAZO CONTRATADOS POR LAS COMISIONES ESTATALES DE SERVICIOS PÚBLICOS DE 
MEXICALI, TIJUANA, TECATE Y ENSENADA, PUBLICADO EN EL PERIÓDICO OFICIAL DE ESA ENTIDAD 
EL SIETE DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTIUNO). 
 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 121/2021. PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA. 28 DE SEPTIEMBRE 
DE 2022. UNANIMIDAD DE CUATRO VOTOS DE LOS MINISTROS ALBERTO PÉREZ DAYÁN, LORETTA ORTIZ AHLF, JAVIER 
LAYNEZ POTISEK Y PRESIDENTA YASMÍN ESQUIVEL MOSSA. AUSENTE EL MINISTRO LUIS MARÍA AGUILAR MORALES. 
PONENTE: ALBERTO PÉREZ DAYÁN. SECRETARIO: ISIDRO MUÑOZ ACEVEDO. 

https://sjfsemanal.scjn.gob.mx/detalle/ejecutoria/31199

	DERECHOS ADUANEROS. EL ARTÍCULO 40, INCISO M), DE LA LEY FEDERAL DE DERECHOS, QUE PREVÉ SU PAGO POR EL TRÁMITE Y EL OTORGAMIENTO DE INSCRIPCIONES, CONCESIONES Y AUTORIZACIONES EN EL REGISTRO DE EMPRESAS CERTIFICADAS, NO VULNERA EL PRINCIPIO DE EQUIDAD...
	DERECHOS ADUANEROS. EL ARTÍCULO 40, INCISO M), DE LA LEY FEDERAL DE DERECHOS, QUE PREVÉ SU PAGO POR EL TRÁMITE Y EL OTORGAMIENTO DE INSCRIPCIONES, CONCESIONES Y AUTORIZACIONES EN EL REGISTRO DE EMPRESAS CERTIFICADAS, Y LA REGLA 7.1.1., FRACCIÓN XVIII,...
	DERECHOS ADUANEROS. EL ARTÍCULO 40, INCISO M), DE LA LEY FEDERAL DE DERECHOS, QUE PREVÉ SU PAGO POR EL TRÁMITE Y EL OTORGAMIENTO DE INSCRIPCIONES, CONCESIONES Y AUTORIZACIONES EN EL REGISTRO DE EMPRESAS CERTIFICADAS, Y LA REGLA 7.1.1., FRACCIÓN XVIII,...
	RECURSO DE REVISIÓN FISCAL. ES INEXISTENTE EL CARGO DE “SUBDIRECTOR DE LO CONTENCIOSO, TITULAR DE ASUNTOS CONTENCIOSOS” EN EL INSTITUTO DE SEGURIDAD Y SERVICIOS SOCIALES DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO Y, POR LO TANTO, QUIEN SE OSTENTE CON ESE CARÁCTER...
	CERTIFICADOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR PARTICULARES EN UN JUICIO LABORAL. PARA TENER VALIDEZ DEBEN SER RATIFICADOS POR SUS EMISORES, DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 785 DE LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO, VIGENTE A PARTIR DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2012.
	IV. DEUDA PÚBLICA ESTATAL Y MUNICIPAL. BASES CONSTITUCIONALES QUE RIGEN SU AUTORIZACIÓN.
	V. DEUDA PÚBLICA ESTATAL Y MUNICIPAL. EXIGENCIAS Y PRINCIPIOS PREVISTOS POR EL ARTÍCULO 117, FRACCIÓN VIII, DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS.
	VI. DEUDA PÚBLICA ESTATAL Y MUNICIPAL. ES ATRIBUCIÓN DE LOS ESTADOS Y MUNICIPIOS LA CONTRATACIÓN DE OBLIGACIONES O EMPRÉSTITOS BAJO LAS MEJORES CONDICIONES DE MERCADO SIEMPRE QUE SE DESTINEN A INVERSIONES PÚBLICAS PRODUCTIVAS O A SU REFINANCIAMIENTO O...
	VII. DEUDA PÚBLICA MUNICIPAL. LOS EMPRÉSTITOS SON INGRESOS MUNICIPALES NO SUJETOS AL RÉGIMEN DE LIBRE ADMINISTRACIÓN HACENDARIA.
	VIII. DEUDA PÚBLICA. ES TODA AQUELLA OPERACIÓN DE LA QUE RESULTA EL INGRESO DE RECURSOS POR FINANCIAMIENTO AL ESTADO Y UN CORRELATIVO EGRESO DE RECURSOS PÚBLICOS PARA SOLVENTAR PRESTACIONES QUE RESULTEN RELACIONADAS.
	IX. DEUDA PÚBLICA EN EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA. EL DECRETO IMPUGNADO POR EL CUAL EL EJECUTIVO LOCAL SE ASUME COMO OBLIGADO PRINCIPAL, EN LUGAR DE SOLIDARIO O SUSTITUTO, EN LOS FINANCIAMIENTOS A LARGO PLAZO CONTRATADOS POR LAS COMISIONES ESTATALES D...

